П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 15 октября 2025 года

 Судья Бутырского районного суда адрес Шарко М.А.,

 при секретаре судебного заседания фио,

 с участием государственного обвинителя – помощника Бутырского межрайонного прокурора адрес фио,

 подсудимого фио, 

 защитника – адвоката фио, предоставившей удостоверение № 9976 от 19.02.2009г., ордер № 1330 от 22.09.2025г.

 рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении:

 ФИО1, паспортные данные, гражданина РФ, со средним образованием, официально нетрудоустроенного, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: адрес, ранее судимого: 11 сентября 2015 года Бутырским районным судом адрес по ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 162 УК РФ и на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 19 октября 2015 года Бутырским районным судом адрес по ч. 1 ст. 161, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ и на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначено наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за совершение преступлений по настоящему уголовному делу, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. На основании положений ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательно назначено наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного за совершение преступлений по настоящему уголовному делу, и наказания, назначенного приговором Бутырского районного суда адрес от 11 сентября 2015 года, окончательно назначено к отбытию наказание в виде 03 (трех) лет 09 (девяти) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободился 10 октября 2017 года по постановлению Елецкого городского суда адрес от 28 сентября 2017 года с заменой неотбытой части наказания на ограничения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев 12 (двенадцать) дней; 24 декабря 2018 года Бутырским районным судом адрес по п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ и на основании положений ч. 3 ст. 69 УК РФ назначено наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний за совершение преступлений по настоящему уголовному делу, в виде 04 (четырех) лет 08 (восьми) месяцев лишения свободы. На основании положений ст. 70 УК РФ окончательно назначено наказание по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по приговору за совершение преступлений по настоящему уголовному делу, не отбытого наказания, назначенного приговором Бутырского районного суда адрес от 19 октября 2015 года с учетом постановления Елецкого городского суда адрес от 28 сентября 2017 года и постановления Бутырского районного суда адрес от 06 ноября 2018 года в виде 10 (десяти) дней лишения свободы, окончательно назначив к отбытию наказание в виде 04 (четырех) лет 08 (восьми) месяцев 10 (десяти) дней лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; 19 июня 2019 года мировым судьей судебного участка № 76 адрес по ч. 1 ст. 158 УК РФ, к назначенному наказанию в виде 01 (одного) года 04 (четырех) месяцев лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию, наказания, назначенного по приговору Бутырского районного суда адрес от 24 декабря 2018 года и назначено окончательно наказание в виде 05 (пяти) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освободился 15 марта 2024 года по отбытии наказания, осужденного приговором Коптевского районного суда адрес от 08.09.2025 по п. «в» ч.2 ст. 158 УКРФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 (шесть) месяцев, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 3 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на адрес, 11.06.2025 примерно в 10 часов 00 минут, в нарушении требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» находясь дома, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с помощью принадлежащего ему мобильного телефона, через интернет сайт «Краун», сделал заказ на приобретение наркотического средства – производное N-метилэфедрона, за денежное вознаграждение в размере сумма, после чего по реквизитам перевел неустановленному лицу денежные средства в размере сумма на неустановленный счет в счет дальнейшего приобретения наркотического средства для личного употребления, после чего получив сообщение с адресом тайника «закладки» и примерно в 13 часов 00 минут 11.06.2025, по заранее полученным от неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) координатам, ФИО1 прибыл в адрес, расположенный по адресу: адрес где под деревом, путем обнаружения тайника и изъятия из него «закладки», незаконно приобрел для личного употребления, то есть без цели сбыта сверток из изоленты, внутри которого содержится порошкообразное вещество, далее в продолжение своего преступного умысла, находясь дома по адресу: адрес, примерно в 15 часов 00 минут разделил из указанного свертка порошкообразное вещество на две части, состоящие из двух свертков из бумаги, в каждом из которых находится порошкообразное вещество общей массой не менее 0,25 г, которое согласно заключению эксперта № 1678 от 25.06.2025, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 в редакции постановления, действующей на момент совершения преступления «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, часть которого употребил.

После чего, ФИО1 без цели сбыта, для личного употребления вышеуказанное наркотическое средство, находящееся в двух свертках из бумаги, которые поместил в правый карман кофты надетой на нем и в правый карман джинс надетых на нем, которые незаконно, без цели сбыта, хранил примерно до 23 часов 20 минут 11.06.2025, когда он (ФИО1), когда возле дома 2 по адрес в адрес он (ФИО1) был задержан полицейским мобильного взвода отдельной роты ППСП Отдела МВД России по адрес старшим сержантом полиции фио После чего в период времени с 23 часов 40 минут 11.06.2025 по 00 часов 20 минут 12.06.2025 по адресу: адрес, в ходе личного досмотра фио произведенного оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по адрес фио вещество массой 0,25 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства) было обнаружено и изъято из незаконного оборота на адрес в установленном законом порядке. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании просил суд рассмотреть уголовное дело в отношении него в особом порядке, заявив, что полностью признает свою вину, согласен с предъявленным ему обвинением, не оспаривает фактические обстоятельства совершения преступления и юридическую квалификацию содеянного, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в полном объеме, осознавая правовые последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, пояснив при этом суду, что данное ходатайство заявляет добровольно и после проведенной с защитником консультации. В содеянном раскаивается, просит суд строго не наказывать, обязуется впредь преступлений не совершать.

Ходатайство подсудимого фио поддержанное его адвокатом фио было удовлетворено в судебном заседании, ввиду отсутствия возражения со стороны государственного обвинения – помощника Бутырского межрайонного прокурора адрес фио

Предъявленное обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, которые подсудимый не оспаривает, равно как юридическую квалификацию и фактические обстоятельства совершенного им преступления, что соответствует требованиям ст. 314 УПК РФ.

Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в содеянном в объеме данного приговора и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимого фио судом в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, учитывается характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, который ранее судим и осужден, на учете в ПНД не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «Психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением несколько ПАВ», а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Судом принимается во внимание и состояние здоровья подсудимого, который согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1208-2 от 17.07.2025 года, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. Вместе с тем, у фио имеется синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ (опиоидов и стимуляторов) и нуждается в прохождении лечения от наркомании и медико-социальной реабилитации. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УКРФ к отягчающим обстоятельствам наказание ФИО1 суд относит рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении матери пенсионного возраста, ее состояние здоровья, состояние здоровья подсудимого, участие в волонтерской деятельности, наличие сертификатов.

 Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, фактические обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, а также исходя из целей назначения наказания по перевоспитанию подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, принимая во внимание, обстоятельства, смягчающие наказание и наличие обстоятельств отягчающих наказание, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы с учётом положений ч. 1, ч.5 ст. 62 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ, без применения ч.3 ст.68 УКРФ, однако находит возможным исправление фио без реального отбывания им наказания, в связи с чем, назначая наказание в виде лишения свободы, применяет положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

 В связи с чем, суд считает целесообразным возложить на осужденного обязанность пройти курс лечения.

 Суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, поэтому не применяет нормы ст. 64 УК РФ.

 Поскольку ФИО1 совершил преступление, до вынесения приговора Коптевским районным судом адрес от 08 сентября 2025г., в связи с чем данный приговор следует исполнять самостоятельно.

 При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

 На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в течение 3 (трех) лет.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленное инспекцией время, не менять место жительства, без соответствующего разрешения органа, осуществляющего надзор за исполнением наказания, возложить на осужденного ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию.

Меру пресечения осуждённому ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащим поведении, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: сейф-пакет № 013088678, в котором находятся: четыре курительные трубки, на поверхностях которых, обнаружены следы наркотического средства – производного N-метилэфедрона и первоначальные упаковки; сейф-пакет № 013087814, в котором находится: два свертка из бумаги, внутри которых содержится порошкообразное вещество общей массой 0,21 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; первоначальные упаковки хранящихся в камере хранения 7 отдела УОТО ГУ МВД России по адрес – хранить, до разрешения выделенного в отдельное производство уголовного дела.

 Приговор Коптевского районного суда адрес от 08 сентября 2025г. – исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Бутырский районный суд адрес в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать свою защиту избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатного, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья: М.А. Шарко